
Решение
по делу №06/3088-17

о результатах рассмотрения жалобы на действия заказчика
при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с

Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц»

24.08.2017                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское
УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов Заказчика О. Н. Ковальчук (по доверенности), С. В. Мотиной (по
доверенности), �

представители Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 17.08.2017 № 17-1/08-ФАС (вх. №3692/09 от 17.08.2017) на действия Заказчика
при проведении открытого аукциона в электронной форме «Поставка продуктов питания» (номер извещения
31705391235) (далее – Аукцион), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции), Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями Заказчика, сократившем срок
подачи заявок на участие в Аукционе.

Крымским УФАС России принято уведомление о принятии жалобы к рассмотрению и приостановлении торгов
от 18.08.2017 №06/9061, направленное Заявителю, Заказчику, Оператору электронной площадки и
размещенное на официальном сайте Крымского УФАС России (http://solutions.fas.gov.ru;
http://www.krym.fas.gov.ru/).

На заседании Комиссии представители Заказчика не согласились с доводами Заявителя и сообщили, что при
проведении Запроса котировок Заказчик действовал в соответствии с требованиями Закона о закупках,
Положения о закупках, документации об Аукционе.

В результате рассмотрения жалобы, на основании документов и сведений, предоставленных Заказчиком,
заслушав доводы представителя Заказчика, Комиссия установила следующее.
В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Законом о закупках, за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Закон о закупках устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к
закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим
Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части
3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупках, которым предусмотрено
проведение закупки таким способом как открытый аукцион в электронной форме.
В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок (далее - официальный сайт) размещается информация о закупке, в
том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью

http://www.krym.fas.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=C3960C9F1FCDBB527DFBB71EF6D30ABCFF9CD5928EF8E41E0CC5FAtAsAM
consultantplus://offline/ref=C3960C9F1FCDBB527DFBB71EF6D30ABCFC93D29681ACB31C5D90F4AFAFt4sDM


извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую
документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная
информация, размещение которой на официальном сайте предусмотрено Законом о закупках и положением
о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

Согласно извещению об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами, составленными при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- изменение в извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте Единой
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru  (далее – официальный сайт, единая
информационная система, ЕИС) – 16.08.2017;
- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – открытый аукцион в электронной форме;
- начальная (максимальная) цена договора – 10 288 903,58  рублей;
- дата и время окончания подачи заявок: 31.08.2017 10:00; дата окончания срока рассмотрения заявок:
04.09.2017; дата и время проведения аукциона в электронной форме: 05.09.2017 10:00.

Согласно доводам жалобы Заказчик сократил срок подачи заявок на участие в Аукционе.

В силу части 11 статьи 4 Закона о закупках в случае, если закупка осуществляется путем проведения торгов и
изменения в извещение о закупке, документацию о закупке внесены заказчиком позднее чем за пятнадцать
дней до даты окончания подачи заявок на участие в закупке, срок подачи заявок на участие в такой закупке
должен быть продлен так, чтобы со дня размещения в единой информационной системе внесенных в
извещение о закупке, документацию о закупке изменений до даты окончания подачи заявок на участие в
закупке такой срок составлял не менее чем пятнадцать дней.

В соответствии со статьей 193 Гражданского кодекса Российской Федерации если последний день срока
приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Пунктом 1 статьи 194 Гражданского кодекса Российской Федерации если срок установлен для совершения
какого-либо действия, оно может быть выполнено до двадцати четырех часов последнего дня срока.

Согласно сведениям, размещенным Заказчиком в Единой информационной системе, изменение в извещение
об осуществлении закупки размещено 16.08.2017. При этом дата и время окончания срока подачи заявок на
участие в Аукционе установлены на 31.08.2017 10:00.

Следовательно, срок окончания подачи заявки на участие в Аукционе согласно положениям статей 193, 194
Гражданского Кодекса Российской Федерации должен быть установлен на 31.08.2017 23:59.

Таким образом, действиями Заказчика, не надлежащим образом установившего срок окончания подачи
заявок на участие в Аукционе, нарушена часть 11 статьи 4 Закона о закупках, что содержит признаки состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 8
статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, довод Заявителя нашел свое подтверждение.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение требований часть 11 статьи 4 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику предписание об устранении нарушений Закона о закупках.

4. Передать соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России материалы дела №06/3088-17 для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

5. Прекратить действие уведомления о принятии жалобы к рассмотрению и приостановлении торгов от
18.08.2017 №06/9061.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

consultantplus://offline/ref=75AAA6BC569F11C09D9DB456C2D8BDBC66607FA26CE9414595D2313879594F9BF53A808C1B3527D747PDN
consultantplus://offline/ref=75AAA6BC569F11C09D9DB456C2D8BDBC66607FA26CE9414595D2313879594F9BF53A808C1B3527D747PEN
http://www.zakupki.gov.ru/


Предписание 
по делу №06/3088-17

об устранении нарушений Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

24.08.2017                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское
УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

на основании решения Комиссии от 24.08.2017 по делу №06/3088-17 по итогам рассмотрения жалобы
Заявителя от 17.08.2017 № 17-1/08-ФАС (вх. №3692/09 от 17.08.2017) на действия Заказчика при проведении
открытого аукциона в электронной форме «Поставка продуктов питания» (номер извещения 31705391235)
(далее – Аукцион), в соответствии с частями 17, 20, 23 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику назначить новую дату и время окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о закупках товаров работ, услуг,
отдельными видами юридических лиц, Положения о закупках, и с учетом решения от 24.08.2017 по делу
№06/3088-17 и разместить информацию об отмене Протоколов рассмотрения на официальном сайте Единой
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).
2. Оператору электронной площадки обеспечить Заказчику возможность выполнить пункт 1 настоящего
предписания. 
3. Заказчику, Аукционной комиссии Заказчика осуществить дальнейшее проведение процедуры определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации о закупках товаров работ, услуг, отдельными видами юридических лиц, Положения о закупках, и с
учетом решения от 24.08.2017 по делу №06/3088-17.
4. Заказчику в срок до 09.09.2017 исполнить настоящее предписание и представить в Крымское УФАС России
подтверждение исполнения настоящего предписания в письменном виде, а также по электронной почте по
адресу: to82@fas.gov.ru.

Невыполнение в установленный срок законного предписания федерального органа исполнительной власти,
уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц, либо его территориального органа об устранении нарушений законодательства Российской
Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на
юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей в соответствии с частью 7.2 статьи 19.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

http://www.zakupki.gov.ru/
mailto:to82@fas.gov.ru

